مولانا محمد حفیظ اللہ پھلواری
(کراچی)

# اسپین اور اسلی

## میں مسلمانوں کی رواداری

اسپین پر مسلمانوں نے سب سے پہلا حملہ ۹۲ھ (۷۱۱ء) میں ولید بن عبدالملک (۸۶-۹۶ھ/۷۰۵-۷۱۳ء) کے عہد حکومت میں کیا تھا۔ یہ حملہ اسلامی تاریخ کا ایک عظیم الشان واقعہ ہے، جبکہ طارق بن زیاد نے یورپ کی اس عظیم الشان سلطنت کے خلاف صرف سات ہزار کے معمولی لشکر کے ذریعہ حملہ کر کے جرات اور دلیری کی غیر فانی مثال قائم کر دی تھی۔